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СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ:

ЗЭМБС – затяжные и хронические эндогенные маниакальные и маниакально-

бредовые состояния

DSM-5 –The Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorders, Fifth Edition

МКБ-10 – Международная классификация болезней 10 пересмотра

ППШ – приступообразно-прогредиентная шизофрения

ШАП – шизоаффективный психоз

БАР – биполярное аффективное расстройство

YMRS – Young Mania Rating Scale

PANSS – The Positive and Negative Syndrome Scale

НЦПЗ – Научный центр психического здоровья

ЭЭГ – электроэнцефалограмма

ЭКГ – электрокардиограмма

ЛЭ – лейкоцитарная эластаза

ОБМ – основной белок миелина

a1-ПИ – альфа 1 – протеиназный ингибитор

УАИС – уровень активации иммунной системы

ГЭБ – гематоэнцефалический барьер

ЭСТ – электросудорожная терапия

ААП – атипичный антипсихотический препарат
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы.

Изучение клинических и психопатологических особенностей затяжных и

хронических маниакальных и маниакально-бредовых состояний (далее ЗЭМБС), в

настоящее время является одной из актуальных задач клинической психиатрии.

Необходимость исследования длительно текущих маний определяется, прежде

всего, высокой частотой их встречаемости среди эндогенных маниакальных

состояний в целом, а также потребностью в решении целого ряда насущных

вопросов: адекватной нозологической оценки данных состояний, определения

клинических и патогенетических аспектов их прогноза и нейробиологических

маркеров, а также выработка на основе клинического опыта

дифференцированных терапевтических стратегий и адекватных социально-

реабилитационных мероприятий. Подобные состояния описываются в

психиатрической литературе в течение длительного времени, начиная с работ 19-

го века [Pinel P.,1802; Esquirol J., 1838; Ballet G., 1903,1909; Звягельский М.А.,

1988; Морозова М.А., 1989; Костюкова Е.Г., Мосолов С.Н., 2003; Van Riel W.G.,

Vieta E., Martinez-Aran A., 2008; Malhi G.S., Mitchell P.B., Parker G.B., 2001;

Куценко Н.И., Майер С.А., 2011; Янушко М.Г., 2015; Grover S., 2012]. Данные

расстройства зачастую приводят к выраженной социально-трудовой дезадаптации

пациентов [Goodwin F., Jamison K., 1990; Willemijn G., 2008]. Распространенность

длительно текущих маниакальных состояний по данным исследований,

проведенных в последние десятилетия, составляет от 6% до 15% среди больных,

страдающих эндогенными маниями [Perugi G., Akiskal H.S., et al., 1998; Van Riel

W.G., Vieta E., Martinez-Aran A. et al., 2008; Malhi G.S., Mitchell P.B., Parker G.B.,

2001].

В исследованиях 19-го века и начала 20-го века подчеркивалось отличие

клинической картины этих состояний от обычной мании, проявлявшееся в

выраженной утрате этических норм поведения, снижении глубины критической

оценки окружающего и уровня суждений и утверждалось, что хроническая мания
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представляет собой особую форму деменции [Pinel P. 1802; Esquirol J. 1838;

Griesinger W. 1865; Scott S. 1904; Ballet G. 1903,1909; Kraepelin E. 1913; Wertham

F. 1929]. Недостатком большинства современных зарубежных исследований

является ориентация авторов лишь на формальные временные критерии

(затяжные маниакальные состояния должны длиться дольше 1 года, в то время

как хронические – от 2-х лет и более), а также на количественные показатели

психометрических шкал [Perugi G., Akiskal H., Rossi L.,1986; Goodwin F., Jamison

K., 1990; Willemijn G., 2008]. В крайне немногочисленных современных

исследованиях, авторы которых пытались выявить клинические особенности

ЗЭМБС, было установлено, что при хронической мании, по сравнению с острой

манией, значительно чаще имеют место «постоянная эйфория», бредовые идеи

величия и, соответствующие им по фабуле, галлюцинации, при существенно

меньшей выраженности расстройств сна, аппетита, психомоторного возбуждения,

а также расторможенности влечений [Perugi G., et al., 1998; Singh G.P., et al.,

2011].

Остается не вполне ясным вопрос о нозологической квалификации

ЗЭМБС. Если в середине прошлого столетия подобные многолетние

маниакальные состояния, рассматривались рядом исследователей (Mollweide H.,

1948; Burger-Prinz H., 1950; Ey H., 1954) как проявления шизофренического

процесса, то в настоящее время они рассматриваются исключительно в рамках

БАР [Grover S., 2012; Muneer A., 2014].

Согласно современным представлениям, нейровоспаление, сопряженное с

системным воспалением, является важнейшим звеном патогенеза эндогенных

психических заболеваний и сопровождается активацией клеточных и

гуморальных факторов, а также повышением в крови уровня воспалительных

медиаторов [Клюшник Т.П., Зозуля С.А., с соавт., 2016, 2017; Drexhage RC,

Hoogenboezem TH, 2011].

Результатами недавних исследований, проведенных сотрудниками ФГБНУ

НЦПЗ [Клюшник Т.П., Зозуля С.А., с соавт., 2016, 2017] показано, что уровень
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активации иммунной системы (УАИС), оцениваемый по комплексу

иммунологических маркеров крови, коррелирует с тяжестью выявляемых у

пациентов клинических симптомов. Усложнение психопатологической картины

при развитии эндогенного психического заболевания ассоциировано с

повышением УАИС и характеризуется количественными и качественными

особенностями спектров иммунных маркеров, что было показано ранее при

изучении острых маникально-бредовых состояний [Клюшник Т.П., Зозуля С.А.,

Сизов С.В., с соавт., 2019]. Вместе с тем, хронические маниакальные состояния,

развивающиеся в рамках эндогенных психозов, согласно доступной нам

литературе, в иммунологическом аспекте до настоящего времени не

исследовались. То же самое можно сказать и о нейрофизиологических и

нейропсихологических аспектах данных состояний.

Таким образом, остаются недостаточно изученными психопатологические

и клинико-патогенетические особенности ЗЭМБС, их клинико-динамические

характеристики, нозологический спектр. Существует необходимость поиска

нейропсихологических и нейробиологических маркеров этих расстройств,

которые могли бы помочь осуществить подбор адекватной психофармакотерапии

и социореабилитационных мероприятий и, таким образом, обеспечить их

эффективность.

Степень разработанности темы исследования

В последние десятилетия исследования затяжных/хронических

маниакальных состояний были крайне немногочисленными и касались, в

основном, описания и анализа отдельных клинических случаев [Malhi G.S.,

Mitchell P.B., Parker G.B., 2001; Grover S., Nebhinani N., Neogi R., Soumya K.R.,

2012; Muneer A., 2014]. При этом, наблюдались противоречивые тенденции в

самой дефиниции подобных расстройств. Предлагались различные временные

критерии для их диагностики: в 2 года, 1 год и даже 6 месяцев [Perugi G., Akiskal

H.S., Rossi L., Madaro D., et al., 1998; Ricke A. et al., 2011]. Большинство
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исследований было ориентировано лишь на количественные показатели

психометрических шкал, при этом клинико-психопатологический анализ

симптоматики ЗЭМБС и ее дифференциация от таковой при острой мании не

проводились.

Остаются неисследованными психопатологические особенности ЗЭМБС,

варианты их динамики, отсутствуют критерии прогностической оценки данных

расстройств. Помимо этого, требуется уточнение нозологической квалификации

подобных состояний в рамках традиционного клинико-динамического подхода,

поскольку в имеющихся исследованиях они квалифицируются исключительно в

рамках БАР, без достаточного катамнестического наблюдения и оценки

личностной динамики. Практически не изучены нейропсихологические и

нейробиологические характеристики ЗЭМБС. Остаются неразработанными

алгоритмы терапии данных состояний с учетом современных

психофармакологических стратегий и социореабилитационных методик.

Таким образом, крайне ограниченное количество работ, посвященных

ЗЭМБС в последние десятилетия, отсутствие полноценных данных по их

психопатологической структуре и нозологической принадлежности, критериев

прогноза, неразработанность адекватных стратегий психофармакотерапии и

социореабилитационных мероприятий, свидетельствуют о важности и

своевременности проводимого исследования.

Цель исследования:

Провести клинико-психопатологический, а также нозологический анализ

затяжных и хронических маниакальных и маниакально-бредовых состояний в

рамках приступообразного течения эндогенных психозов, определить

патогенетические закономерности их развития, сформулировать критерии

диагностики и прогноза заболевания.
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 Задачи исследования:

1. Проанализировать клинико-психопатологическую структуру

затяжных и хронических маниакальных и маниакально-бредовых состояний при

эндогенных психических заболеваниях.


[…]


слуховому и зрительному образцу. Речевая деятельность в норме: собственная

спонтанная речь представлена распространенным грамматические и

синтаксически верным предложением, темп речи высокий, наблюдается

изменение эмоциональной окраски и интонационной выразительности при

обсуждении эмоционально значимых вопросов. Доступно чтение рассказа,

пересказ короткого рассказа с сохранением смысла и деталей в полном объеме.

Письменная речь сохранна. Мыслительная деятельность: уровень обобщений

соответствует полученному образовательному уровню, доступно понимание

сюжетных картинок, пересказ короткого рассказа, выполнение пробы на

исключение предметов. Доступно выполнении простых счетных операций,
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решение задачи, серийный счет. Динамический праксис не нарушен: доступно

выполнение пробы с удержанием трехактной программы (КРЛ) и проб на

реципрокную координацию в полном объеме. Кинестетический праксис сохранен,

праксис позы со зрительным подкреплением выполняет в хорошем темпе.

Конструктивно-пространственный праксис в норме: доступно копирование

сложной фигуры, копирование трехмерного объекта с проекцией без ошибок.

Нейродинамика психической деятельности характеризуется неравномерностью:

темп деятельности на протяжении всего обследования высокий, однако

присутствуют периоды снижения темпа деятельности до среднего при

выполнении проб на оптико-пространственный праксис и зрительную память.

При выполнении таблиц Шульте получены следующие результаты: 49 сек – 41

сек – 39 сек – 31 сек – 46 сек, наблюдается истощаемость к концу выполнения

пробы. Нейропсихологический статус: нарушение слухоречевой памяти легкой

степени выраженности, снижение зрительного предметного гнозиса легкой

степени выраженности. Таким образом, по результатам нейропсихологического

обследования установлено, что нейропсихологический дефицит представлен

преимущественно недостаточностью средних отделов коры височной доли левого

полушария и гностических отделов коры затылочных долей.

АНАЛИЗ НАБЛЮДЕНИЯ

Настоящее состояние пациентки можно рассматривать как редуцированное

терапией маниакально – бредовое, которое на высоте психоза характеризовалось

выраженными нарушениями сна, отчетливо приподнятым фоном настроения,

гиперактивностью, переоценкой собственных возможностей, многоречивостью,

бредовыми идеями переоценки своей личности и способностей, сверхценным

мировоззрением религиозного содержания. Обращает на себя внимание общая

монотонность статуса и признаки нецеленаправленности мышления,

подтверждаемые проведенными ранее экспериментально-психологическими

исследованиями. Проведенное же нейропсихологическое исследование не

выявило существенных нарушений когнитивных функций. Обнаруженные же
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умеренной степени выраженности расстройства, по-видимому обусловлены

органически неполноценным фоном. Следует также отметить формальность

контакта с пациенткой и отсутствие у нее достаточной критики к заболеванию.

Заболевание развилось у больной, в личности которой в преморбидный

период преобладали истерические черты характера с демонстративностью и

жаждой признания.

Заболевание манифестировало в возрасте 34 лет острым аффективно-

бредовым состоянием, в структуре которого преобладал острый чувственный

бред с ощущением надвигающейся катастрофы, который в течение суток достиг

уровня онейроидно-кататонического состоянии. Развитию данного приступа,

предшествовала (в течение 9 месяцев) череда кратковременных (от нескольких

минут до получаса) психотических состояний, по типу форпост-симптомов.

Последующие приступы в основном характеризовались аффективно-бредовой

симптоматикой с преобладанием маниакального аффекта в 7 из 8 приступов; в

структуре этих приступов имели место психотические расстройства, которые

включали в себя бред воздействия, вербальные псевдогаллюцинации, элементы

психического автоматизма, идеи парафренного содержания. Бредовые нарушения

развивались по механизму бреда воображения, который сочетался с острым

чувственным бредом в виде инсценировки и бреда особого значения.

При оценке динамики развития данных расстройств обращает на себя

внимание наличие в период стабилизации процесса (состояния терапевтических

ремиссий), в начале сверхценных, а с течением времени приобретающих бредовой

характер, идей приобретения дара целительства, которые фактически в последние

годы определяли поведение больной, а именно ее увлечение различными

нетрадиционными оккультно-мистическими практиками. Кроме этого, обращает

на себя внимание видоизменение мировоззрения больной, которая при

манифестации заболевания следовала православным религиозным канонам на

протяжении нескольких лет; в последующем, по-видимому, смена

мировоззрения диктовалась нарастанием идей паранойяльного уровня.
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С 2005 года и по настоящее время аффективные (маниакальные)

расстройства полностью не редуцируются и в период лекарственных ремиссий

сохраняются в виде гиперактивности, психопатоподобных проявлений с

гневливостью, конфликтностью, при умеренной выраженности идеомоторного

ускорения, сочетаясь с вышеописанными сверхценными образованиями и идеями

особого предназначения. Подобные периоды прерываются развитием

развернутых маниакально-бредовых состояний с конгруэнтными и

неконгруэнтными аффекту бредовыми идеями и, временами, симптомами первого

ранга по К.Шнайдеру, которые становятся причиной недобровольных

госпитализаций в ПБ. Таким образом, маниакальная симптоматика, по сути,

непрерывна в течение 17 лет и характеризуется возникновением острых

маниакально-бредовых эпизодов на фоне монотонной застывшей клинической

картины психопатоподобной мании, что позволяет нам квалифицировать в

данном случае подтип «двойной» хронической мании.

Специфические расстройства мышления процессуального круга,

подтвержденные ЭПИ, общая монотонность статуса вне острых состояний,

нарастание черт эксцентричности в поведении больной и ее мировоззрении,

позволяют сделать вывод, что речь идет о шизоаффективном варианте

приступообразной шизофрении. Следует отметить, что относительно

благоприятные данные нейропсихологического обследования говорят против

теории, рассматривающей хроническую манию в качестве своеобразной формы

деменции.