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УТВЕРЖДАЮ

ОТЗЫВ
ведущей организации на диссертационную работу

Румянцевой Елены Борисовны
«Затяжные и хронические эндогенные маниакальные и маниакально­

бредовые состояния (клинико-психопатологические и патогенетические
аспекты, типология и вопросы лечения)», представленной на соискание
ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.17. -

«Психиатрия и наркология» (медицинские науки)

Актуальность

Проблема затяжных и хронических маниакальных и маниакально­

бредовых состояний (ЗММБС) остается одной из наиболее актуальных в

современной психиатрии. В последние десятилетия в доступной литературе

встречаются лишь единичные работы, посвященные этой теме, хотя ранее

данные состояния подробно описывались в рамках маниакально-

депрессивного психоза и рекуррентной шизофрении. В современных

исследованиях, посвященных проблеме затяжных маний, оценка

осуществляется главным образом с использованием психометрических

инструментов без должного внимания к психопатологической структуре

расстройств. Кроме того, практически не изучались иммунологический и

нейрофизиологический аспекты хронических маниакальных состояний.

Таким образом, отсутствие в современной научной литературе

исследований, посвященных комплексной клинико-психопатологической и

нейробиологической оценке ЗММБС определяет значимость и актуальность

настоящей работы.

Новизна научных положений, выводов и рекомендаций,

сформулированных в диссертации

В диссертации Румянцевой Е.Б. впервые был проведен подробный

клинико-психопатологический и клинико-динамический анализ затяжных и

хронических эндогенных маниакальных и маниакально-бредовых

состояний, в результате которого была разработана их оригинальная

клиническая типология, основывающаяся как на психопатологических

различиях, так и на особенностях течения. Были выделены две группы

больных: с «мономорфными» и «полиморфными» ЗММБС.

Автором получено подтверждение роли нейровоспаления в патогенезе

ЗММБС. Наиболее выраженная активация иммунной системы наблюдалась у

пациентов с «хронифицированным» подтипом ЗЭМБС и подтипом «двойной

мании», то есть при наиболее тяжелых и прогностически неблагоприятных

типологических вариантах.

Кроме того, по данным нейрофизиологического исследования удалось

установить различия в амплитудно-частотных характеристиках ЭЭГ в двух

основных клинических группах больных ЗММБС («мономорфной и

«полиморфной»), что является дополнительным свидетельством в пользу

правомерности типологического подразделения исследованного контингента

больных.

В целом научные положения, выводы и рекомендации,

сформулированные в диссертации, обладают достаточной степенью научной

новизны и оригинальности.
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Степень обоснованности и достоверности научных положений,

выводов и рекомендаций

Достоверность научных положений и выводов обеспечена

репрезентативностью материала, комплексной методикой обследования,

включающая сочетание клинико-динамического, клинико-

катамнестического, психометрического, нейроиммунологического,

нейрофизиологического, нейропсихологического методов. Результаты

подтверждены статистическим анализом. Комплексный подход,

примененный автором, включающий достоверные, апробированные и

признанные методики исследования, обеспечил возможность решения

поставленных задач и определил обоснованность результатов

диссертационной работы и следующих из них выводов.

Значимость для науки и практики

Данные, полученные в рецензируемой работе, позволяют решить

актуальную задачу разработки дифференциально-диагностических критериев

различных клинико-динамических вариантов ЗММБС, а также определения

нозологической принадлежности и прогноза дальнейшего течения и исхода

приступообразных психозов, в рамках которых они наблюдались.

Представленная оригинальная типология ЗММБС основана на

различиях клинико-динамических характеристик данных состояний и вносит

вклад в решение важной задачи психопатологической оценки синдромальной

структуры и динамики изученных расстройств. Обнаружена взаимосвязь

между выделенными типами ЗММБС и нозологическими формами, а также

вариантами исхода заболеваний, что имеет существенное диагностическое

значение.

Изучены нейроиммунологические особенности ЗММБС,

свидетельствующие о роли нейровоспаления в патогенезе заболевания.

Представлены дифференцированные стратегии психофармакотерапии

данных состояний.
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Методологические принципы, лежащие в основе данного

исследования, могут быть использованы как в научной работе, так и в

практической деятельности врачей-психиатров.

Результаты исследования Румянцевой Е.Б. внедрены в практическую

деятельность ГБУЗ ПКБ № 4 им П.Б. Ганнушкина ДЗМ и ее филиалов.

Полнота изложения основных результатов диссертационной работы

в печати

Материалы исследования достаточно полно изложены в 10 публикациях,

5 из которых размещены в научных журналах, рецензируемых ВАК

Минобрнауки РФ. Содержание автореферата полностью отражает

содержание диссертации. Основные результаты диссертационного

исследования доложены и обсуждены на трех научно-практических

мероприятиях в 2022 - 20233 гг.

Личный вклад автора

Автором лично разработан план исследования, проведен поиск и анализ

научной литературы по теме диссертации (в том числе за последние 5-10

лет), обследованы пациенты, включенные в исследование, проведен

психопатологический анализ и нозологическая оценка их состояния. Кроме

того, автором было проведено катамнестическое обследование больных,

проходивших лечение с 1985 по 2010 год по поводу затяжных и хронических

маниакальных и маниакально-бредовых состояний, лично были разработаны

анкеты на каждого обследованного больного для формализации полученных

в ходе исследования клинических данных. Весь материал проведенного

исследования был самостоятельно проанализирован автором, им лично были

обобщены результаты исследования, сформулированы выводы и

практические рекомендации.
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Рекомендации по использованию результатов и выводов

диссертации
Результаты диссертационного исследования вносят существенный

вклад в оценку клинических проявлений ЗММБС, их динамики,

патогенетических механизмов, лежащих в основе данных состояний, имеют

практическую значимость для диагностики, организации наблюдения и

лечения таких пациентов в амбулаторных и стационарных условиях.

Результаты исследования могут быть использованы в практической

деятельности врачей-психиатров, при подготовке клинических ординаторов

на кафедрах психиатрии ВУЗов, а также в рамках последипломного

образования, в целях повышения квалификации врачей-психиатров.

Оценка содержания диссертации и ее завершенности

Структура диссертации традиционна, оформлена в соответствии со

всеми необходимыми требованиями, предъявляемыми к ее написанию.

Диссертация изложена на 282 страницах машинописного текста. Состоит из

введения, 6 глав, заключения, выводов, списка литературы и приложения.

Библиографический указатель содержит 276 наименований, из них

отечественных - 100, иностранных - 176. Диссертация содержит 5 рисунков,

26 таблиц и 4 клинических иллюстрации. Текст диссертации написан

хорошим литературным языком, научно обоснован, характеризуется высоким

клиническим уровнем и грамотностью клинико-психопатологического и

клинико-динамического анализа, что позволило автору описать типологию

затяжных и хронических маниакальных и маниакально-бредовых состояний,

определить их прогноз, нейроиммунологические и нейрофизиологические

особенности. Работа изложена последовательно, отличается хорошей

доказательной базой и является полностью завершенной. Цель исследования

достигнута, его задачи решены. Положения, выносимые на защиту,

полностью обоснованы. Выводы в полной мере вытекают из результатов
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диссертации. В диссертации Е.Б. Румянцевой имеются все необходимые

ссылки на авторов, оформленные надлежащим образом.

Замечания по диссертационной работе

Представленная работа соответствует требованиям, предъявляемым к

диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук.

Принципиальных замечаний диссертация не вызывает. Можно лишь

отметить, что выполненное исследование касалось только женщин, что не

было отмечено в критериях включения / исключения, хотя в самом тексте

диссертацию на это указывается. Можно заметить клиническую

неопределенность некоторых диагностических формулировок, отдельные

опечатки, смысловые и грамматические неточности. Данные замечания не

носят принципиального характера, не снижает качества исследования и не

влияют на положительную оценку работы.

Заключение

Таким образом, поступившая на отзыв диссертация Румянцевой Елены

Борисовны на тему: «Затяжные и хронические эндогенные маниакальные и

маниакально-бредовые состояния (клинико-психопатологические и

патогенетические аспекты, типология и вопросы лечения)», представленная

на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности

3.1.17. - «Психиатрия и наркология» (медицинские науки), является

самостоятельно выполненной, оригинальной и завершенной научно­

квалификационной работой, в которой на высоком уровне научного

обобщения и обоснования содержится новое решение актуальной научной

задачи: клинико-психопатологического анализа, диагностики и

нозологической дифференциации затяжных и хронических эндогенных

маниакальных и маниакально-бредовых состояний. Автором разработана

оригинальная типология затяжных и хронических маниакальных и

маниакально-бредовых состояний, отражающая как психопатологические

6

особенности данных расстройств, так и характеристики динамики,

разработаны прогностические критерии этих состояний.

Диссертация Румянцевой Елены Борисовны соответствует требованиям

п.9 и п. 10 «Положения о порядке присуждения ученых степеней»,

Постановления Правительства РФ от 24.09.2013 №842, с учетом изменений

Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 №335 «О внесении

изменений в Положение о присуждение ученых степеней» и с учетом

изменений Постановления Правительства РФ от 20.03.2021 №426 «О

внесении изменений в акты Правительства Российской Федерации», а ее

автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских

наук по специальности 3.1.17. - «Психиатрия и наркология» (медицинские

науки).

Отзыв о научно-практической ценности диссертации Румянцевой Елены

Борисовны на тему: «Затяжные и хронические эндогенные маниакальные и

маниакально-бредовые состояния (клинико-психопатологические и

патогенетические аспекты, типология и вопросы лечения)» обсужден и

утвержден на совместном заседании Проблемного совета по социальной,

клинической психиатрии и организации психиатрической помощи и

Проблемного Совета по судебной психиатрии ФЕБУ «НМИЦ ПН

им.В.П.Сербского» Минздрава России 22 ноября 2023 года (протокол №1 1 ) .
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